
PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

Reinaldo Ferreira da Silva, Lavanderia do Hotel Sul Real, 
Localizada na    R- Jose Geraldo nº: 1272, Lote urbano nº 
03, Quadra 33, Setor 03, 01, Bairro: Jotão, CEP: 76.908-294, 
Ji-Paraná – RO, Inscrito no CPF: nº: 220.320.101-00, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em    08 / 08 / 2023, a Licença 
Municipal de Localização, para a atividade de  Lavanderia 
do Hotel.
 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

Reinaldo Ferreira da Silva, Lavanderia do Hotel Sul Real 
Localizada na    R- Jose Geraldo nº: 1272, Lote urbano nº 
03, Quadra 33, Setor 03, 01, Bairro: Jotão, CEP: 76.908-294, 
Ji-Paraná – RO, Inscrito no CPF: nº: 220.320.101-00, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em    08 / 08 / 2023, a Licença 
Municipal de Instalação para a atividade de Lavanderia do 
Hotel L.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE OPERAÇÃO (LMO)

Reinaldo Ferreira da Silva, Lavanderia do Hotel Sul Real 
Localizada na    R- Jose Geraldo nº: 1272, Lote urbano nº 
03, Quadra 33, Setor 03, 01, Bairro: Jotão, CEP: 76.908-294, 
Ji-Paraná – RO, Inscrito no CPF: nº: 220.320.101-00, torna 
público que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, em    08 / 08 / 2023, a Licença 
Municipal de Operação para  a atividade de  Lavanderia 
do Hotel .

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 625-1/SEMAF/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/
CPL/2023
No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformi-
dade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório 
acima, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PROCURA-
DORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, ADJUDICO 
E HOMOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/
CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 625-1/
SEMAF/2023, QUE TEM POR OBJETO: FORMAÇÃO DE 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FORMAÇÃO 
DE JUNTA MÉDICA, COMPOSTA POR NO MÍNIMO 
04 (QUATRO) PROFISSIONAIS DA MEDICINA, CON-
FORME SOLICITAÇÃO ATRAVÉS DO MEMORANDO 
Nº 161/SEMAF/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA-SEMAF, E MEMO-
RANDO Nº E 004/SAAE/2023 DO SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO DE 
ALVORADA D’OESTE/RO, PARA UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): MEDICANDO SERVI-
COS MEDICOS LTDA - EPP – CNPJ: 21.474.357/0001-81, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 280.600,00 (DUZENTOS E 
OITENTA MIL E SEISCENTOS REAIS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 17 DE AGOSTO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 40/CPL/2023

Edital Nº: 51/CPL/2023

Processo Administrativo nº GI – 141/2023

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, através do Pre-
goeiro nomeado pelo Decreto Municipal nº 010/GAB/2021 de 
13 de Janeiro de 2021, torna público que realizará a Licitação 
na modalidade. Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço e será 
julgado Menor Preço por ITEM, nos termos da Lei Federal 
nº 10.520/02, Decretos Federais nº 3.555/00 n°5.450/05 
e n°10.024/19, decretos Municipais nº083/GP/07, n°189/
GAB/2017 e 092/GAB/2020, de 07 de julho de 2020, e a lei 
geral municipal 729 de 11/07/2013, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93, também a lei complementar nº 
123/2006, combinando com a lei complementar nº 147/2014. 
Para atender a Secretária Municipal de Educação Cultura e 
Turismo - SEMECT. 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de material 
permanente (computadores, impressoras e estabilizadores) 
para estruturar o planejamento pedagógico dos profissionais de 
educação da Escola de Educação Infantil Arco-Íris e a Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Sebastião Amorim da Silva 
do Município de Teixeirópolis/RO. 
Estimado no valor total de R$ 58.423,33 (cinquenta e oito 
mil quatrocentos e vinte e três reais e trinta e três centavos). 
Processo administrativo nº GI – 141/2023, será realizada no 
dia 01/09/2023, com início às 11h00min horário de Brasília 
– DF, local www.licitanet.com.br. 

Informações complementares: O edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado ou na sala 
de licitações da prefeitura municipal de Teixeirópolis - RO, 
situada à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de segunda à sexta 
feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min 
às 13h00min, ou pelo site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para 
maiores informações através do telefone (69) 3465-1112.

Teixeirópolis/RO, 17 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria n° 036/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 1.657/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-7818/2023 
– SEMASF, torna público que se encontra autorizada a reali-
zação da licitação, PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do 
tipo MENOR PREÇO por ITEM, cujo objeto é a Aquisição 
de veículo utilitário tipo SUV, 05 portas, cor branca, zero 
quilometro, para atender as necessidades da Proteção 
Social Especial, através da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e Família, SEMASF -  Valor Total Estimado: 
R$ 137.471,67 (cento e trinta e sete mil, quatrocentos e setenta 
e um reais e sessenta e sete centavos). Data de Abertura: 
31/08/2023. Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), 
no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://
transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 17 de agosto de 2023.

Thaynara de Sousa Marconi
Pregoeira 

Decreto nº 1.657/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 1.657/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-5371/2023 
– SEMAD, torna público que se encontra autorizada a rea-
lização da licitação, PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento 
MENOR VALOR POR ITEM, cujo objeto é o Registro de 
Preço para Futura e Eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de Gás liquefeito de petróleo (GLP), 
em botijões de 45kg mediante sistema de troca de botijões 
e Botijões de 45 kg vazios, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná.   Valor total estimado: 
R$ 372.106,00 (trezentos e setenta e dois mil cento e seis 
reais setenta e dois centavos). Data de Abertura: 31/08/2023. 
Horário: 09hs30min (Horário de Brasília-DF), no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 17 de agosto de 2023.

Eliane Teresinha Bassani
Pregoeira 

Decreto nº 1.657/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL 

OUTORGA DO DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍ-
DRICOS PARA CAPTAÇÃO E/OU LANÇAMENTO DE 
EFLUENTES EM RECURSO HÍDRICO SUPERFICIAL

Maria Francisca de Oliveira , inscrito no CPF sob o n° 
761.220.002-30 e RG 1748249– SESDEC/RO torna público 
que requereu à Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Ambiental - SEDAM a Outorga do Direito de Uso de Recursos 
Hídricos para Captação e/ou Lançamento de Efluentes em 
Recurso Hídrico Superficial para as atividades de exploração 
de piscicultura, localizada na Linha C-03, Lote 50-A, Gleba 
05, Zona Rural, município de Urupá.

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA MUNICI-
PAL DE OPERAÇÃO (LMO)

Maresil Hotelaria LTDA, Localizada na   R- Jose Geraldo nº: 
1273,  Bairro: CAFEZINHO, CEP: 76.908-294,  Ji-Paraná – 
RO,  Inscrito no CNPJ nº: 00.854.761/0001-00, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Ji-Paraná, Processo 1801495415,  em    14 / 08 
/ 2023,a  Renovação de Licença de Municipal de Operação 
para  a atividade de  HOTEL.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO
 E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 075/2023.
Processo Administrativo: 1865/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL ODONTOLOGICO 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS), PARA O ATEN-
DIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE – SUS, DA REDE BÁSICA DE SAÚDE.

Adjudicatário: HGM DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
MEDICOS HOSPITALARES LTDA - 37.053.176/0001-11;
P H COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITA-
LARES LTDA - 44.779.242/0001-09;
DENTAL PVH COMERCIO DE PRODUTOS PARA A 
SAUDE LTDA - 48.036.918/0001-17.

Valor Total Adjudicado: R$ 31.920,50 (trinta e um mil, 
novecentos e vinte reais e cinquenta centavos). 

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 083/2023.
Processo Administrativo: 1892/2023.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE INTERNET 
BANDA LARGA - FIBRA ÓTICA, INCLUINDO O FOR-
NECIMENTO DE ROTEADORES, EM REGIME DE 
COMODATO.

Adjudicatário: SILVEIRA & GONÇALVES COMER-
CIO DE MATERIAIS DE INFORMATICA LTDA - ME 
- 07.672.623/0001-50.

Valor Total Adjudicado: R$ 63.624,00 (sessenta e três mil e 
seiscentos e vinte e quatro reais). 

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular6



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/08/2023 08:53:15 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 116, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1207/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 451.520,00 (quatrocentos e 
cinquenta e um mil, quinhentos e vinte reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
excesso de arrecadação 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
451.520,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Agosto de 2023 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 285 02.09.00 20.606.0009.1014 4.4.90.52.00 0.1.700.0000 
Recurso 86 02.02.00  2.4.1.4.99.0.1.12 0.1.700.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/08/2023 08:53:15 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 116, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1207/2023 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 451.520,00 (quatrocentos e 
cinquenta e um mil, quinhentos e vinte reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de 
excesso de arrecadação 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
451.520,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Agosto de 2023 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 285 02.09.00 20.606.0009.1014 4.4.90.52.00 0.1.700.0000 
Recurso 86 02.02.00  2.4.1.4.99.0.1.12 0.1.700.0000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/08/2023 11:43:54 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 117, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 1.500,00 
(um mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
1.500,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Agosto de 2023 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 112 02.05.01 10.122.0011.2057 3.3.90.14.00 0.1.500.1002 
Recurso 114 02.05.01 10.122.0011.2057 3.3.90.39.00 0.1.500.1002 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIROPOLIS 
CNPJ 84 722 933/0001-82 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E ESPORTE 

 
 
 

Data: 17/08/2023 11:43:54 
 

Alteração Orçamentária 
Usuário: CLAUDINEY TAVARES / 607.***.***-87 

(Página: 1 / 1) 
Sistema CECAM 

 
DECRETO Nº 117, DE 17 DE AGOSTO DE 2023 - LEI Nº 1184/2022 

 
"Dispõe sobre a abertura de 
crédito adicional suplementar e dá 
outras providências" 

 
 

ANTONIO ZOTESSO, Prefeito do Municipio de TEIXEIROPOLIS em exercício, Estado de Rondonia, no uso de atribuições 
que lhe são conferidas 

 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional orçamentária e suplementar na importância de R$ 1.500,00 
(um mil, quinhentos reais ), o crédito aberto na forma do artigo será coberto com recursos provenientes de permuta 

 
Ficha Unidade Orc. Funcional Programática   Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor 

 
1.500,00 

 
Artigo 2º - Os créditos abertos neste Decreto obedecerão o disposto no artigo 43 da 4.320/64. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

TEIXEIROPOLIS, 17 de Agosto de 2023 
 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 

PREFEITO 

Crédito 112 02.05.01 10.122.0011.2057 3.3.90.14.00 0.1.500.1002 
Recurso 114 02.05.01 10.122.0011.2057 3.3.90.39.00 0.1.500.1002 

 

TAMPONAMENTO DE POÇO “AMAZÔNICO”

A empresa F A DA SILVA COMERCIO DE CEREAIS 
LTDA, com sede na LINHA 90, KM 16, SÍTIO TAYANA-
RA, Zona Rural do Município de São Miguel do Guaporé, 
Estado de RONDÔNIA devidamente cadastrado no CNPJ: 
32.697.477/0001-64, torna público que requereu junto a 
COREH/SEDAM, EM 17 DE AGOSTO DE 2023, a solici-
tação de TAMPONAMENTO DE POÇO “AMAZÔNICO”, 
cujo ponto está localizado na Coordenada Geográfica 11º 43’ 
32,34”S 62º 40’ 41,75”W.

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO, 17 AGOSTO DE 2023.

FRANCISCO ALVES DA SILVA
ADMINISTRADOR
CPF: 823.526.662-87

Geólogo Anderson Douglas Araújo/CREA-RO 109-D – (69) 98488-7301

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular



CLASSICORREIO
Segundo Caderno

Sistema Multiplataforma de Comunicação

SIGA NOSSAS REDE SOCIAIS

Jornalcp

Correiopopularro

Youtube/cpnaweb

Correiopopular_
DE RONDÔNIA

Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular2-2

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

12
,9

2

15,71

9,42

15,009,00

17
,6

4

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

6,
72

8,
20

24,00

8,
20

24,92

13
,4

4 24,93

24,00

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

8,
20

11
,4

2
8,

20

8,
20

8,
20

230,59m²

16
1,

94
m

²
20

,1
2

25,13
187,53m²

196,80m²

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

284,66m²

249,46m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

196,80m²

RU
A 

M
AR

IA
 D

O
 S

O
CO

RR
O

 R
O

CH
A 

G
O

NÇ
AL

VE
S 

(A
NT

IG
A 

RU
A 

RE
AL

EZ
A 

04
)

RU
A 

JO
SE

LI
TO

 A
ND

RA
DE

 J
O

RG
E 

(A
NT

IG
A 

RU
A 

RE
AL

EZ
A 

03
)

RUA MIGUEL GONÇALVES DA SILVA

(ANTIGA RUA REALEZA 05)

RUA REGINA DE FÁTIMA PESSOA

(ANTIGA RUA REALEZA 02)

14
,9

2

3,
72

01
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20
8,

20

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

24,00

8,
20

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

N

L

O

S

2º OFíCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE JI-PARANÁ/RO 
Rua Manoel Franco, 619, Bairro Nova Brasília – (69) 3421-1285 

Oficiala – Lucélia Pitombeira Barreto 
Oficiala Substituta – Andréia Serafim Damasceno 

Oficiala Substituta – Julia Lanna da Silva Souza 
 

“EDITAL” 
 

 
                                                                        

Andréia Serafim Damasceno, Oficiala Substituta do 2º 
Ofício de Registro de Imóveis, por nomeação e na forma 
da Lei, etc... 
 

 
 
FAZ SABER aos que o presente EDITAL virem ou dele tomarem conhecimento, que por parte de 
FREIRES & ESTENIER LTDA- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.899.898/0001-93, com sede na rua Aurélio Bernardi, nº 1603, sala 02, bairro Nova Brasília, nesta cidade 
de Ji-Paraná-RO,  na forma do artigo 19 da Lei Federal 6.766 de 19 de dezembro de 1979, foram depositados 
em seu cartório, os autos contendo os documentos exigidos pelo artigo 18 da citada lei, referente ao 
DESDOBRO do LOTE DE TERRAS URBANO Nº 01 DA QUADRA 63, situado na rua Maria do 
Socorro Rocha Gonçalves, no Loteamento Urbano denominado RESIDENCIAL REALEZA, com 
área de 8.395,78 m² (oito mil, trezentos e noventa e cinco metros quadrados e setenta e oito decímetros 
quadrados), com os limites e confrontações seguintes: FRENTE: para a rua Maria do Socorro Rocha 
Gonçalves, medindo 160,52 metros; FUNDOS: com a rua Joselito Andrade Jorge, medindo 188,86 metros; 
LADO DIREITO: com a rua Miguel Gonçalves da Silva, medindo 50,26 metros; LADO ESQUERDO: com 
a rua Regina de Fátima Pessoa, medindo 49,85 metros, de propriedade da requerente, aprovado pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ, conforme Termo de Aprovação de Desdobro, datado de 31 
de julho de 2023 (31/07/2023). E, para que chegue ao conhecimento de todos e especialmente aqueles que 
possam achar-se prejudicados com o registro do desdobro acima referido, lavrei o presente edital que será 
publicado durante três (03) dias consecutivos em jornal de circulação diária, de forma que os prejudicados 
poderão apresentar suas impugnações no prazo de quinze (15) dias contados da última publicação. Dado e 
Passado nesta cidade e comarca de Ji-Paraná- Estado de Rondônia, aos quatorze dias (14) dias do mês de 
agosto (08) do ano de dois mil e vinte e três (2023). Eu, Andréia Serafim Damasceno, Oficiala Substituta 
do 2º Ofício de Registro de Imóveis de Ji-Paraná-RO, a mandei digitar, subscrevo e assino. 
 
 
 
 

ANDRÉIA SERAFIM DAMASCENO 
OFICIALA SUBSTITUTA 

 
 
 
 
 
                       CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DO DESDOBRAMENTO 
 
 
 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

D
3P

73
-8

W
D

VT
-S

W
N

K3
-4

Q
R

M
Z.

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Andreia Serafim Damasceno (CPF 656.338.222-34)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate
.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

D
3P

73
-8

W
D

VT
-S

W
N

K3
-4

Q
R

M
Z.MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Andreia Serafim Damasceno (CPF 656.338.222-34)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate
.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

D
3P

73
-8

W
D

VT
-S

W
N

K3
-4

Q
R

M
Z.

MANIFESTO DE
ASSINATURAS

Código de validação: D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ

Documento assinado com o uso de certificado digital ICP Brasil, no Assinador
Registro de Imóveis, pelos seguintes signatários:

Andreia Serafim Damasceno (CPF 656.338.222-34)

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate/D3P73-8WDVT-SWNK3-4QRMZ
.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe
o código de validação:

https://assinador.registrodeimoveis.org.br/validate
.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

no
 A

ss
in

ad
or

 R
eg

is
tro

 d
e 

Im
óv

ei
s.

 P
ar

a 
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s 

as
si

na
tu

ra
s 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ad

or
.re

gi
st

ro
de

im
ov

ei
s.

or
g.

br
/v

al
id

at
e/

D
3P

73
-8

W
D

VT
-S

W
N

K3
-4

Q
R

M
Z.

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 Pregão Eletrônico 

 
 

AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico/Registro de preço nº 104/2023 

 
 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma do disposto da Lei 10.520/2002, 
subsidiada pela Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico/Registro de preço do 
tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS AQUISIÇÃO 
DE BRINDES. Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e da Família.  

 
 

a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1126-1/2023 
b) FONTE DE RECURSOS: Recurso Próprio.  
c) ABERTURA: 01/09/2023 às 09h00 horas (horário de Brasília).  
d) VALOR ORÇADO: R$275.320,40. 
e) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 
 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão Permanente de 

Licitação em dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço 
eletrônico www.licitanet.com.br.  
 
 

São Francisco do Guaporé/RO, 16 de agosto de 2023.  
 
 

___________________________ 
Maikk Negri 

Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 196/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 076/2023.
Processo Administrativo: 2223/2023.

Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL OU 
ADICIONADA DE SAIS MINERAIS; GASEIFICAÇÃO: 
SEM GÁS; EMBALAGEM: PLÁSTICA (COPO DE 200 ML)
Adjudicatário: MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA 
- 15.749.688/0001-84.

Valor Total Adjudicado: R$ 24.697,92 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).

Homologação: O presente processo licitatório foi devidamen-
te homologado pelo Prefeito da Estância Turística de Ouro 
Preto do Oeste, conforme termo de homologação devidamente 
registrado no processo em questão.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

A CLARO SA localizada na Avenida Carlos Gomes, 2262, 
Sala 01, São Cristóvão – Porto Velho – CEP:76804-038 inscri-
to no CNPJ: nº 40.432.544/0446-08, torna público que reque-
reu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Cacoal/RO, 
em agosto de 2023, a Licença de Operação para a atividade 
de Estação Rádio Base de Telefonia Celular conhecida como: 
ROCWL09 localizada na Rua Rafael Scardine, Número 5482, 
Lote 345, Quadra 14, Setor 1, Bairro Riozinho, CACOAL - RO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO)

A CLARO SA localizada na Avenida Carlos Gomes, 2262, 
Sala 01, São Cristóvão – Porto Velho – CEP:76804-038 
inscrito no CNPJ: nº 40.432.544/0446-08, torna público que 
requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Cacoal/
RO, em agosto de 2023, a Licença de Operação para a ativi-
dade de Estação Rádio Base de Telefonia Celular conhecida 
como: ROCWL03 localizada na Rua Lemuel Silva Dantas, 
Nº 3898, Village do Sol – Cacoal/RO

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

Termo de aditivo n° 2 Termo do contrato nº.85/2022, objeti-
vando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA 
DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
MARECHAL HERMES DA FONSECA CONVÊNIO Nº 4 
53/PGE-2022. decorrente de Tomada de Preços n° 7/2022, que 
entre si celebram  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA DOESTE e a  CONSTRUTORA PARAISO 
LTDA inscrita no CNPJ sob nº. 00.541.146/0001-44.  aditivam 
o contrato na importância de R$ 83.960,27 (oitenta e três mil, 
novecentos  e sessenta reais e vinte e sete centavos) nos termos 
da Lei de licitações n.º 8 .666/93. 

Fundamentação Legal: ART. 65, I, ALÍNEA B, C/C §1º, 
DA LEI Nº. 8.666/93. 

Nova Brasilândia D’Oeste 09 de agosto de 2023. 

HÉLIO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2-3Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA 
E PARECER DA CONTROLADORIA E DEMAIS DOCU-
MENTOS INCLUSOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 818-1/FMS/2022/CARONA, REFERENTE À ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2022 - PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 – PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 0026/2022, CONFORME DETERMINA 
O ARTIGO 15 DA LEI 8.666/93, DECRETO FEDERAL 
7.892/2013 ARTIGO 22º § 1º E O ARTIGO 26 DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 18.340/2013. 

QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO 
TIPO FURGÃO (AMBULÂNCIA), CONFORME ADE-
SÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 41/2022; 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0026/2022, CONSÓRCIO IN-
TERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE 
DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO - 
CISREC - MUNICÍPIO DE MATOZINHOS - MG, COM 
RECURSOS ESTADUAIS, ORIUNDOS DO FUNDO A 
FUNDO, CONFORME PLANO DE TRABALHO, TERMO 
DE REFERÊNCIA E DEMAIS DOCUMENTOS INCLUSOS 
NOS AUTOS. HOMOLOGO A ADESÃO A ATA EM 

FAVOR DO(S) LICITANTE(S): MABELÊ COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS EIRELI, NO VALOR DE R$ 275.000,00 
(DUZENTOS E SETENTA E CINCO MIL REAIS). 

ALVORADA D’OESTE/RO, 16 DE AGOSTO DE 2023.

ADRIANO ALVES FRANCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SÁUDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo N° 002 ao Contrato N° 006/PMJ/2023
Processo nº: 166/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Teixeirópolis/RO
Contratado: CONSTRUTORA & TRANSPORTE MELO 
E CASTRO LTDA

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a suple-
mentação do valor do contrato supracitado.

Valor: Dá-se a este Termo Aditivo o valor mensal de R$ 
69.649,80 (Sessenta e nove mil seiscentos e quarenta e nove 
reais e oitenta centavos), e valor total de R$ 348.249,00 (Tre-
zentos e quarenta e oito mil e duzentos e quarenta e nove reais).  

Os recursos serão provenientes da funcional programá-
tica n° 02.04.02.12.361.0010.2035, elemento de despesa 
3.3.90.39.99, ficha 68, empenho n° 741/2023, o restante do 
valor será empenhado futuramente.

Data da Formalização: Teixeirópolis/RO, 16 de agosto de 
2023.

Assinam: 

CONSTRUTORA & TRANSPORTE MELO E CASTRO 
LTDA 
Almiro Soares
Antônio Zotesso

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRÓPOLIS 
                                ESTADO DE RONDÔNIA 

                             Lei Estadual nº 571/1994 (lei de criação). 
                   

                 Av. Afonso Pena, nº 2122 – Setor 04 - CEP: 76.928-000 - Fone: (069) 3465-1145 

_____________________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 040/GAB/2023, 16 de agosto de 2023. 
 
 
 

"DISPÕE SOBRE LICENÇA 
PATERNIDADE A SERVIDOR”. 

 
 

O Prefeito Municipal de Teixeirópolis/RO, ANTONIO ZOTESSO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que dispõe na Lei Complementar nº 002/2010, que 
“Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teixeirópolis”, 

 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1° Fica concedido, ao servidor abaixo relacionado, o gozo da respectiva 

licença paternidade pelo período estabelecido:  
 

NOME CPF PERÍODO 
EDELSON DOS SANTOS GOMES 043.817.022-98 16/08/2023 a 23/08/2023 

 
 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

  Teixeirópolis, 16 de agosto de 2023. 
 
 
 

ANTONIO ZOTESSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

www.correiopopular.news
Aponte a câmera do seu smartphone para o QR code (ao lado), que irá aparecer o link, aí é só clicar e ler o Jornal Correio Popular



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quinta-feira, 17 e sexta-feira, 18 de agosto de 2023 - Correio Popular2-4

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 61/CPL/2023

REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA– SEMEC
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 582/SEMEC/2023.
O VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 341.445,78 (TREZEN-
TOS E QUARENTA E UM MIL E QUATROCENTOS 
E QUARENTA E CINCO REAIS E SETENTA E OITO 
CENTAVOS).

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, com sede na Avenida 
Marechal Rondon, nº 984, Centro, Seringueiras-RO, através 
de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO que realizará 
Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA, tipo de 
EXECUÇÃO INDIRETA, que será julgada pelo MENOR 
PREÇO ITEM. OBJETO: AQUISIÇAO DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS PERMANENTE (AR CON-
DICIONADO) CONFORME CONVENIO 179/SEDUC/
PGE/2023 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
ESCOLAS EMEIEF PINÓQUIO, EMEIEF VENCESLAU 
BRÁS, EMTIEIEF JOSÉ DO PATROCÍNIO E EMEIEF 
PRINCESA ISABEL NO MUNICIPIO DE SERINGUEI-
RAS/RO. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS CONTIDAS NO EDI-
TAL E ANEXO I TERMO DE REFERENCIA.

DATA PARA CADASTRO DE PROPOSTAS A PARTIR: das 
08h00min do dia 18/08/2023.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES: a partir 
das 09h00min, horário de Brasília/DF, do dia 30/08/2023. 
Todas as informações oficiais pertinentes o presente certame 
poderá ser acessadas nos sites: http://www.seringueiras.
ro.gov.br/> Portal de Transparência > Licitações (http://
transparencia.seringueiras.ro.gov.br/portaltransparencia/
licitacoes) e local www.licitanet.com.br. 

Maiores informações através do telefone (0xx)-69-3623-
2693/2694 ou pelo e-mail cplseringueiras@gmail.com.

Seringueiras - RO, 16 de Agosto de 2023.

SÉRGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS

PORT.N°.156/GAB/PMS/2023

CHAMADA PUBLICA Nº 03/2023

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pela Portaria nº 104/GP/2023, torna público que 
encontra-se instaurada Licitação na modalidade Chamada 
Publica nº 01/2023, referente ao processo 724/2023, tendo 
como objeto: CADASTRAMENTO DE GRUPOS FORMAIS 
E INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDE-
RAL, NECESSÁRIO A OFERTA DE ALIMENTOS PARA 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL PERTEN-
CENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEMED, conforme condições e especificações constante no 
edital e no anexo I deste, solicitação da Secretaria Municipal 
de Educação - SEMED.  
O Valor Estimado para este objeto é de 28.004,65 (vinte e 
oito mil e quatro reais e sessenta e cinco centavos). Os atos 
serão processados através da CHAMADA PUBLICA com 
o Nº 03/2023, tipo Menor Preço POR ITEM, nos termos da 
Lei nº 8.666/93, aplicando-se também a Lei Complementar 
nº 123/2006. Início da sessão de disputa: 06/09/2023 às 08h 
(horário local). Local: na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, situada no endereço abaixo indicado. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site oficial da Prefeitura www.
novabrasilandia.ro.gov.br – “Portal da Transparencia” e na 
Sala da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
do Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, localizada 
na Rua Riachuelo, n° 3284, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, em horário de expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia D’Oeste/RO, 15 de agosto de 2023.

Lorena Jhulian Cassiano de Oliveira
Presidente CPL
Port. 104/2023

 
 

 
 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/CPL/2023  

PROCESSO Nº 779-1/SEMAGRI/2023 
“MODO DE DISPUTA ABERTO” 

(AMPLA PARTICIPAÇAO) 
A Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste/RO, por seu Pregoeiro 
nomeado pelo Decreto Nº 073/GAB/PREF/2023, torna público que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo 
Menor Preço, que será julgado pelo menor preço ITEM, nos termos 
da Lei nº 10.520/02 Decreto Federal 10.024/19, Decreto Federal 
7.892/13, Decreto Estadual 18.340/13, Decreto Municipal nº 27/07, 
aplicando-se subsidiariamente a lei nº 8.666/93, Lei Complementar 
nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar 147 de 
07 de agosto de 2014 e no que couber Decreto 8.538/2015, para 
atender a SEMAGRI.  DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 1 (UMA) 
CARREGADEIRA DE PEQUENO PORTE (BOBCAT), tendo está à 
finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Agricultura – SEMAGRI, do Município de Alvorada d’Oeste/RO. 
Conforme solicitação através do Memorando nº 093/SEMAGRI/2023, 
Segundo Termo Aditivo do Convênio MAPA - Plataforma + Brasil 
nº 908451/2020, Plano de Trabalho e demais documentos inclusos 
nos autos, valor estimado: R$ 395.666,67 (Trezentos e noventa e 
cinco mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), conforme especificações e condições complementares 
descritas nos Anexos deste Edital.  
b) Da sessão de abertura: 
Cadastramento de propostas até o dia:     29/08/2023 às 08:55 hs. 
Abertura das propostas:                              29/08/2023 às 09:00 hs. 
Início do pregão:                                           29/08/2023 às 09:30 hs. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília - DF.        
LOCAL: www.licitanet.com.br  
c) Da Autorização: Processo Administrativo Nº 779-
1/SEMAGRI/2023. 
d) Da Fonte de Recursos:  

Programação Categ. Econômica F. de Recursos Ficha 

20.6010008.1034 

4.4.90.52.52 

Convênio:908451/2020 436 
Contrapartida 514 

20.6010008.2027 Próprio Semagri 195 
20.3010008.2028 V. Municipal 197 
20.6010008.2030 Mais Agricultura 200 

 
Maiores Informações serão fornecidas de segunda a sexta-feira, no 
horário das 08h00min às 13h00min, na sala de Compras e Licitação 
da Prefeitura Municipal de Alvorada d’Oeste, sito a Avenida Marechal 
Deodoro da Fonseca, nº 4695 – Bairro: três poderes, através do 
telefone nº (0xx69) 3412-2647 ou pelo site 
www.alvoradadooeste.ro.gov.br Onde Poderá ser adquirido o Edital 
completo e seus anexos. 

Alvorada d’Oeste – RO, 16 de agosto de 2023. 
OLDIGLEI ODAIR VERONEZ 

PREGOEIRO 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 42/2023

Processo Administrativo n° 653/2022;
Itens Exclusivos ME, EPP E MEI;
Itens destinados à ampla participação; e
Itens destinado à cota reservada (LC 123/2006)

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 23/2023, torna 
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalida-
de Pregão em sua forma Eletrônica nº 42/2023, tendo como 
objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS. A Presente licitação foi estimada 
em R$ 973.207,62 (novecentos e setenta e três mil, duzentos 
e sete reais e sessenta e dois centavos). A Licitação será na 
modalidade PREGÃO em sua forma Eletrônica, tipo Menor 
Preço Por Item. 

O certame será regido pela Lei nº 10.520/02, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93; Decretos Federais 
10.024/2019 e 7892/2013, Lei Complementar 123/2006 e 
Decreto Municipal 1.007/2020. 

O encerramento do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será no dia 30 de agosto de 2023 às 09h. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br.

Nova Brasilândia D´Oeste/RO, 07 de agosto de 2023.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 23/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº. 20/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 076/2023.
Processo Administrativo: 2223/2023.

Objeto: Futuras e eventuais AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL NATURAL OU ADICIONADA DE SAIS MI-
NERAIS, SEM GÁS, EMBALAGEM: PLÁSTICA (COPO 
DE 200 ML).
CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE OURO PRETO DO OESTE RO.

Detentora: 
MARTELLI COMERCIO E SERVICOS LTDA - inscrita no 
CNPJ sob o nº. 15.749.688/0001-84, Valor Global Estimado: 
R$ 24.697,92 (vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e sete 
reais e noventa e dois centavos).

Valor Total Adjudicado: R$ 24.697,92 (vinte e quatro mil, 
seiscentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos).
Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 17/08/2023 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a partir 
da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 17 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE


